استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
۱۱ آگِست تا ۱7 آگِست ) 2۰ مرداد تا 26 مرداد (

آدینه 2۰ مرداد || ۱۱ آگِست

۱۲97 خورشیدی )۱9۱۸ میادی(
امضای موافقت نامه بین میرزاکوچک خان و انگلیس ها و آزادیِ انگلیس ها در عبور از

گیان برای رسیدن به قفقاز

شنبه 2۱ مرداد || ۱2 آگِست

۱۳۱۳ خورشیدی )۱9۳4 میادی(
نام شهر »ترشیز« به »کاشمر« تبدیل شد

۱۳۶7 خورشیدی )۱9۸۸ میادی(
زادروز الناز حبیبی، بازیگر

یکشنبه 22 مرداد || ۱3 آگِست

۱۲۸9 خورشیدی )۱9۱۰ میادی(
خبر نخستین »کنگره ی آموزشی مدارس دخترانه ایران« درروزنامه تایمز چاپ شد

۱۳۰۱ خورشیدی )۱9۲۲ میادی(
بانک »استقراضی« روس، به وزارت دارایی ایران تحویل داده شد و نام »بانک ایران«

بر آن نهاده شد
۱۳۱۳ خورشیدی )۱9۳4 میادی(

زادروز ساسان سپنتا، موسیقی شناس و مؤلف
۱۳47 خورشیدی )۱9۶۸ میادی(

زادروز سیامک گلشیری، نویسنده و مترجم
آثار سیامک گلشیری در شرکت کتاب موجود است

۱۳۸۵ خورشیدی )۲۰۰۶ میادی(
درگذشت تقی حاج آخوندی مشهور به نوذر پرنگ، غزلس را و شاعر بلندپایه معاصردر

سن ۶9 سالگی در تهران.
وی در ۲۰ اسفند ۱۳۱۶ در تهران متولد شد و دو کتاب »فرصت درویشان« )۱۳۶۵(
و»آن سوی باد« )۱۳۸۲( از آثار معروف و ماندگار اوست و منظومه »ساقی نامه« وی

مشهوراست.
طبق وصیت او، پیکرش در قطعه هنرمندان گورســتان بهشــت زهرا در کنار علی

تجویدی به خاک سپرده شد.
نوذر پرنگ در سال ۱۳۸۵ به مدت ۶ ماه با شرکت کتاب در لوس آنجلس همکاری

داشت.
کتاب شعر با عنوان »آن سوی باد - نوذر پرنگ« در شرکت کتاب موجود است

۱۳9۵ خورشیدی )۲۰۱۶ میادی(
درگذشــت ضیاالدین جاوید٬ معمار و تصویرگر ایرانی در 7۳ ســالگی در تهران. او
پس از دوره ای بیماری جمعه شــب٬ ۲۲ مرداد )۱۲ اگوست( در بیمارستان شهدای
تجریش درگذشــت. آقای جاوید در ســال ۱۳۲۲ در همدان به دنیا آمد و در سال
۱۳۳9 وارد دانشکده معماری و هنرهای زیبای دانشگاه تهران شد. آقای جاوید عاوه
بر کار هنری٬ در دانشگاه تدریس نیز می کرد و استادان رشته معماری دانشگاه علم
و صنعت بود.او که از شاگردان هوشنگ سیحون٬ معمار سرشناس ایرانی بود٬ عاقه
فراوانی به ادبیات فارسی داشت. همین عاقه او را به احمد شاملو٬ شاعر ایرانی نزدیک
کرد. آقای جاوید چند آلبوم با شــعرخوانی شاملو را طراحی کرد که می توان از این
میان به غزلیات حافظ٬ غزلیات مولوی و شعرهای نیما اشاره کرد. طراحی روز جلد
و تصویرسازی کتاب های ملکه سایه ها٬ دخترای ننه دریاو قصه هفت کاغون از آثار

شاملو نیز از دیگری همکاری های این دو بود.

دوشنبه 23 مرداد || ۱4 آگِست

۱۳۰۰ خورشیدی )۱9۲۱ میادی(
کمیته انقاب ایــران با امضای میرزاکوچک خان جنگلی وحیدرعمواوغلی، اعامیه

تشکیل حکومت جمهوری شوروی را در رشت منتشر کرد
۱۳۰۸ خورشیدی )۱9۲9 میادی(

دولت ایران، دولت نجد و حجاز )عربستان سعودی( را به رسمیت شناخت
۱۳۲۳ خورشیدی )۱944 میادی(

زادروز علی حاتمی، کارگردان و فیلمنامه نویس ایرانی
۱۳۲۵ خورشیدی )۱94۶ میادی(

زادروز بابک بیات، آهنگساز
۱۳7۶ خورشیدی )۱997 میادی(

فرهنگ فر، ناصر درگذشت
نوازنده تنبک

۱۳۸7 خورشــیدی )۲۰۰۸
میادی(

درگذشــت مهرداد فخیمی،
فیلمبردار صاحب نام سینمای
ایران بر اثر بیماری. وی اولین

کار خود را با فیلم »غریبه و مه« از بهرام بیضایی شــروع کرد. وی تحصیات خودرا
در رشته فیلمبرداری در آلمان به اتمام رسانیده بود. از فیلم هایی که او فیلمبرداری
آن را برعهده داشــته می توان به »مسافران«، »کمال الملک«،»هزاردستان«، »ناخدا

خورشید« و... را نام برد.
۱4۰۰خورشیدی )۲۰۲۱میادی(

درگذشــت صفدر تقی زاده متولد ۱۳۱۱ خورشــیدی دانش آموخته زبان و ادبیات
انگلیسی ، مترجم و نویسنده، ) در زمینه ادبیات داستانی و تاریخ( شنبه ۲۳ مردادماه،

در سن ۸9 سالگی در کالیفرنیا ایالات متحده آمریکا

سه شنبه 24 مرداد || ۱۵ آگِست

۱۳۳7خورشیدی ) میادی ۱9۵۸(
زادروز حمید متبسم، آهنگساز و نوازنده ی تار و سه تار

۱۳۸۶خورشیدی ) میادی ۲۰۰7(
درگذشــت الهه )بهار غامحسین(، بر اثر سرطان در سن 7۳ سالگی در بیمارستان
پارسیان در تهران. او کار خود را با خواندن تصنیف هایي از شیدا، عارف، درویش خان

و علی تقی وزیری آغاز نمود.
۱۳9۵ خورشیدی )۲۰۱۶ میادی(

درگذشت رضا سپهداری، نگارگر و فعال هنری فرهنگی در کالیفرنیای امریکا.

چهارشنبه 2۵ مرداد || ۱6 آگِست

۱۳۲۸ خورشیدی )۱949 میادی(
محمود نامجو، رکورد وزنه برداری جهان را شکست و

»آقای دنیا« لقب گرفت
۱۳۳۲ خورشیدی )۱9۵۳ میادی(

در اثر تظاهرات ضد حکومت شــاه، محمد رضا شاه
پهلوی همراه با خانواده ایران را ترک کرد.

۱۳۵۱ خورشیدی )۱97۲ میادی(
زادروز لونا شــاد - گوینده تلویزیون صدای آمریکا

و بازیگر سینما
۱۳۵۸ خورشیدی )۱979 میادی(

زادروز رضا صادقی - خواننده موسیقی پاپ
۱۳7۳ خورشیدی )۱994 میادی(

درگذشــت احمد فردید )احمد مهینی یزدی( - فیلســوف معاصر که مورخین
معتقدند که لفظ »غرب زدگی« را او نخســتین بار به کار برد۱۳۸۳ خورشیدی

)۲۰۰4 میادی(
قتل عاطفه رجبی سهاله )زاده ۱۳۶۶مشهد- اعدام شده در ۲۵ مرداد ۱۳۸۳نکا(
دختر دانش آموز ۱۶ ســاله ای بود که توســط دادگاه به اتهام جریجه دار کردن
عفت عمومی توسط قاضی حاج رضایی )رییس دادگستری نکا( به اعدام محکوم
شــد. حکم اعدام او توسط دیوان عالی کشور در یک هفته تایید شد. قاضی حاج
رضایی طناب دار را شــخصاً به گردن وی انداخت و او را در میدان شهر نکا بدار

آویخت.
۱۳97 خورشیدی )۲۰۱۸میادی(

درگذشــت بهرام نمازی در تهران از کوشندگان سیاسی و از اعضای حزب ملت
ایران و مخالف حکومت استبدادی جمهوری اسامی. متولد)۱۵ آبان ۱۳۱۵ در

شیراز(
۱4۰۰خورشیدی )۲۰۲۱میادی(

درگذشت هرمز فرهت آهنگساز و موســیقیدان برجستۀ ایرانی به دلیل کهولت
سن در 9۳ سالگی در ایرلند جنوبی

پنجشنبه 26 مرداد || ۱7 آگِست

۱۳۱9خورشیدی )۱94۰ میادی(
کمال الملک نقاش معاصر در ســن 9۳ سالگی در

نیشابور درگذشت
۱۳۳7 خورشیدی )۱9۵۸میادی(

زادروز حسام الدین سراج، هنرمند آواز وآهنگساز
۱۳4۰خورشیدی )۱9۶۱ میادی(

زادروز علی رضا پنجه ای، شاعر
۱۳۵۵ خورشیدی )۱97۶میادی(

سازمان تربیت بدنی منحل شد
۱۳۸۱ خورشیدی )۲۰۰۲میادی(

درگذشت جواد حدیدی، نویسنده و پژوهشگر و عضو دائمی فرهنگستان ایران
۱۳۸۶ خورشیدی )۲۰۰7میادی(

درگذشت احمد شهیدی، آخرین بازمانده نسل اول روزنامه نگاران مدرن ایران. او
خبرنگاری را از سال ۱۳۱۳ آغاز کرد.

۱۳۸9 خورشیدی )۲۰۱۰میادی(
درگذشــت مســعود برزین در تهران. وی از روزنامه نگاران و کارشناسان روابط
عمومی دوران پهلوی دوم بود. وی در دولت شاپور بختیار، آخرین دولت حکومت
پهلوی، مدتی ریاســت رادیــو و تلویزیون ملی را به عهده داشــت و قبل از آن
مســئوول روابط عمومی دفتر فرح پهلوی و روابط عمومی شرکت نفت در آبادان
بود.